
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 62  

DATA  27/10/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEFIBRILLATORI 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA  
CIG: Z783343C1E 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio di manutenzione, con sostituzione di elementi, dei defibrillatori presenti sul territorio comunale 

– CIG Z783343C1E 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale Responsabile 

di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18 gennaio 2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di 

servizio economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 14 del 14 aprile 2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 

del 14 aprile 2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale n.47 

del 27 aprile 2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   n. 

174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D. Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 

nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 

Premesso che: 

 sul territorio comunale sono presenti n. 2 defibrillatori posizionati uno presso la scuola/palestra e l’altro 

presso il Centro di Comunità “Ales Domenighini” per i quali è necessario procedere alla manutenzione e 

alla verifica del funzionamento; 

 in seguito alla richiesta dall’Amministrazione è pervenuta al prot. n. 5976 del 12 ottobre 2021 il preventivo 

di spesa per il servizio di manutenzione, con sostituzione di elementi, dei due defibrillatori dell’operatore 

economico Doc Security s.r.l., con sede in invia Sant’Antonio n. 5 in Costa Volpino (BG), P. IVA 

04451550166, dal quale si evidenzia una spesa, oltre IVA, pari ad € 804,00; 

 

Ritenuto che: 
 per la natura del particolare appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente debba essere 

individuato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida pubblicate dall'ANAC 

n. 4 (Rev. 1), approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 206 del 1 marzo 2018, nella procedura 

dell’affidamento diretto di cui alla lettera a) del citato articolo; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della 

Legge 145/2018 per acquisti di beni e servizio di importo inferiore a € 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328, DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come specificato dal comunicato 

ANAC del 30 ottobre 2018, ma è possibile acquisire beni e servizi mediante l'utilizzo di mezzi di 

comunicazione elettronici, più flessibili, ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

 

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e 

di trasparenza come previsto dall'art. 30 del D. Lgs. 50/20016 s.m.i.; 

 

Vista l’offerta sopra richiamata e ritenuto che il prezzo offerto sia congruo con i prezzi di mercato e quindi 

valutato di affidare il servizio di cui in oggetto; 

 

Vista la regolarità contributiva, certificazione valida per 120 giorni dalla data di rilascio, attestata da DURC 

On Line in data 30 settembre 2021; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria Mis/Prog/Tit/Mac 0601103 cap. 018290 “Spese di mantenimento e 

funzionamento di impianti sportivi-palestra comunale – cap. 1829/0” e Mis/Prog/Tit/Mac 1203103 cap. 

018800 “Spese di gestione centro sociale – cap. 1880/0”, del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, 

e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 

obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 

obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2021; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Per quanto sopra, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare all’operatore economico Doc Security s.r.l., con sede in invia Sant’Antonio n. 5 in Costa 

Volpino (BG), P. IVA 04451550166, il servizio di manutenzione, compreso la sostituzione di 

elementi, dei due defibrillatori, come da preventivo assunto al prot. n. 5976, del 12 ottobre 2021, per 

un importo di € 804,00, oltre IVA al 22 %; 

 

2. Di impegnare la somma di € 980,88, di cui € 804,00 per servizio e fornitura ed € 176,88 per IVA al 

22 %, a favore dell’operatore economico Doc Security s.r.l., con sede in invia Sant’Antonio n. 5 in 

Costa Volpino (BG), P. IVA 04451550166, imputando la somma di € 661,68 alla Mis/Prog/Tit/Mac 



0601103 cap. 018290 “Spese di mantenimento e funzionamento di impianti sportivi-palestra comunale 

– cap. 1829/0” e € 319,20 alla Mis/Prog/Tit/Mac 1203103 cap. 018800 “Spese di gestione centro 

sociale – cap. 1880/0”, del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021; 

 

3. Di dare atto che: 

– l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

– con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di 

cui al comma 7 del citato articolo; 

– il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

– che ai sensi del D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, destinatario 

della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ; 

 

 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

5. Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

379 06011.03.018290 DOC SECURITY 

SRL 

2021 661,68 

380 12031.03.018800 DOC SECURITY 

SRL 

2021 319,20 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  27/10/2021 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 09/11/2021 al 24/11/2021 
 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  09/11/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 

 


		2021-11-09T09:53:31+0000
	Manuela Guarinoni




